6 марта 2026 г. № 110

                      г. Мінск

                     г. Минск

О мерах по реализации Закона Республики
Беларусь от 9 декабря 2025 г. № 114-З
”О ратификации Договора между Республикой
Беларусь и Российской Федерацией о
формировании объединенного рынка
электрической энергии Союзного государства“

Во исполнение статьи 3 Закона Республики Беларусь от 9 декабря

2025 г. № 114-З ”О ратификации Договора между Республикой Беларусь и

Российской Федерацией о формировании объединенного рынка электрической

энергии Союзного государства“ Совет Министров Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Для целей управления объединенным рынком электрической энергии

Союзного государства и обеспечения его функционирования определить

государственное производственное объединение электроэнергетики ”Белэнерго“:

организацией, оказывающей услуги по передаче электрической

энергии по территории Республики Беларусь (сетевой оператор);

организацией, оказывающей услуги по оперативно-диспетчерскому

управлению электроэнергетической системой Республики Беларусь

(системный оператор);

участником объединенного рынка электрической энергии Союзного

государства, осуществляющим куплю-продажу электрической энергии на

объединенном рынке электрической энергии Союзного государства;

организацией, уполномоченной на урегулирование почасовых отклонений

фактического сальдо перетока электрической энергии от планового, на

объединенном рынке электрической энергии Союзного государства.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Премьер-министр
Республики Беларусь                А.Турчин

САВЕТ МІНІСТРАЎ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

СОВЕТ МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПАСТАНОВА  ПОСТАНОВЛЕНИЕ